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Abstrakt (česky)

Práce Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze –

v knihovnách Smíchov a Barrandov si bere za cíl popsat a srovnat práci se začínajícími čtenáři

a vedení informační výchovy začínajících čtenářů v souladu s rámcovými vzdělávacími

programy ve starší centrální městské části Prahy 5 na Smíchově a v novější sídlištní zástavbě

na okraji Prahy 5 na Barrandově. Srovnávané knihovny Smíchov a Barrandov patří mezi

pobočky Městské knihovny v Praze. Ze srovnání práce těchto knihoven vychází metodické

návody pro práci se začínajícími čtenáři, které se opírají o závěry z vedených rozhovorů

s učiteli a vychovateli spádových základních a mateřských škol a také s rodiči začínajících

čtenářů.

Abstract (in English):

Work Starting Reader and Information Literacy in the Municipal Library of Prague –

library Smíchov and Barrandov aims to describe and compare the work with starting readers

and conduct information education starting readers in accordance with the framework

educational programs in the older central city of Prague 5-Smíchov and newer housing estate

on the outskirts of Prague 5 in Barrandov. Comparator library Smíchov and Barrandov among

the branches of the Municipal Library in Prague. From a comparison of these libraries work is

based on methodical instructions for working with starting readers, which rely on the

conclusions from interviews conducted by teachers and educators catchment primary schools

and kindergartens, as well as with parents beginning readers.

5

OBSAH

1. ÚVOD

2. INFORMAČNÍ A POČÁTEČNÍ ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST A

ČTENÍ

2.1. Informační gramotnost a informační výchova

2.1.1. Informační gramotnost

2.1.2. Informační gramotnost v rámci Státní informační politiky

2.1.3. Informační výchova

2.2. Předčtenářská a počáteční čtenářská gramotnost

2.3. Čtení

2.4. Mezinárodní a česká národní sdružení a organizace věnující se profesním

knihovnickým a informačním aktivitám z hlediska dětského čtenářství

2.5. Vliv rodiny, školy a knihovny na dětské čtenářství

3. OBVODNÍ KNIHOVNA MĚSTSKÉ KNIHOVNY V PRAZE PRO

PRAHU 5, 13 A 16

3.1. Způsoby informování a prezentace o nabídce kulturně výchovných pořadů

poboček OK 5, 13, 16

4. DĚTSKÁ ODDĚLENÍ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN

4.1. Služby a fond

4.1.1. Služby a jejich komunitní role v místě působení knihovny

4.1.2. Fond

4.1.2.1. Knižní fond

4.1.2.2. Interaktivní fond

4.2. Vybavení

4.2.1. Mobiliář v dětském oddělení

4.2.1.1. Knižní regály

6

4.2.1.2. Sedací nábytek

4.2.2. Hračky

4.3. Aktivity pro začínající čtenáře

4.3.1. Hlasité a společné čtení

4.3.2. Začínající čtenáři v Městské knihovně v Praze

5. KNIHOVNA SMÍCHOV A ZDEJŠÍ PRÁCE SE ZAČÍNAJÍCÍMI

ČTENÁŘI

5.1. Dětské oddělení

5.1.1. Prostor dětského oddělení

5.1.2. Služby poskytované začínajícím čtenářům v dětském oddělení

5.2. Aktivity pro začínající čtenáře a informování o nich

5.3. Spolupracující školy

5.3.1. Informování spádových škol

5.3.2. Prezentace škol v knihovně

5.4. Další spolupracující organizace

5.5. Spolupráce s rodiči

6. KNIHOVNA BARRANDOV A ZDEJŠÍ PRÁCE SE ZAČÍNAJÍCÍMI

ČTENÁŘI

6.1. Dětské oddělení

6.1.1. Prostor dětského oddělení

6.1.2. Služby poskytované začínajícím čtenářům v dětském oddělení

6.2. Aktivity pro začínající čtenáře

6.3. Spolupracující školy

6.3.1. Informování spádových škol

6.3.2. Prezentace škol v knihovně

7

6.4. Další spolupracující organizace

6.5. Spolupráce s rodiči

7. POROVNÁNÍ ČINNOSTÍ, KTERÉ KNIHOVNA ORGANIZUJE A

PROVÁDÍ PRO ZAČÍNAJÍCÍ ČTENÁŘE A TO VE STARŠÍ

CENTRÁLNÍ SMÍCHOVSKÉ ZÁSTAVBĚ A PAK NA

BARRANDOVSKÉM SÍDLIŠTI NA OKRAJI MĚSTA

7.1. Porovnání a průzkum práce se začínajícími čtenáři v lokalitách Smíchova a

Barrandova, který vychází z dotazníkového šetření uskutečněném autorkou práce

s učiteli, vychovateli a rodiči z těchto lokalit

7.1.1. Otázky z dotazníku kladené učitelkám základních škol a závěry z dotazníku

vyplývající

7.1.2. Otázky z dotazníku kladené vychovatelkám z družin základních škol a závěry

z dotazníku vyplývající

7.1.3. Otázky z dotazníku kladené učitelkám mateřských šol a závěry z dotazníku

vyplývající

7.1.4. Otázky z dotazníku kladené rodičům začínajících čtenářů a závěry z dotazníku

vyplývající

7.2. Rozdíly v práci se začínajícími čtenáři v knihovně ve starší městské zástavbě,

knihovna Smíchov, a v nové sídlištní zástavbě, knihovna Barrandov

7.3. Možnosti propojení výchovných a vzdělávacích programů pro začínající čtenáře v

obou knihovnách v rámci jedné organizace

8. MOŽNOSTI INFORMAČNÍ VÝCHOVY ZAČÍNAJÍCÍCH ČTENÁŘŮ

V KNIHOVNÁCH MKP NA SMÍCHOVĚ A NA BARRANDOVĚ –

METODICKÝ NÁVOD

8.1. Akce pro školy

8.1.1. Obecná struktura návštěv prvních a druhých tříd v knihovně s prvky informační

výchovy

8.2. Volnočasové vzdělávací a kulturní akce pro děti

8

9. ZÁVĚRY: SITUACE KNIHOVEN V OBLASTI SMÍCHOVA A

BARRANDOVA, JINÉ ROLE KNIHOVEN V TĚCHTO LOKALITÁCH,

ROZDÍLNOST ROLÍ TĚCHTO KNIHOVEN

10. POUŽITÁ LITERATURA

11. SEZNAM ZKRATEK

12. SEZNAM TABULEK

13. SEZNAM OBRÁZKŮ

9

PŘEDMLUVA

Téma práce Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze –

v knihovnách Smíchov a Barrandov jsem si vybrala proto, že mě práce se začínajícími čtenáři

již řadu let velmi zajímá. Knihovny Smíchov a Barrandov jsem se rozhodla srovnávat proto,

že obě dobře charakterizují typy knihoven v lokalitách města, které jsem se rozhodla

srovnávat – jedná se o starší městskou zástavbu, kterou zde zastupuje knihovna Smíchov a

novější sídlištní zástavbu na okraji města, kterou zastupuje knihovna Barrandov. Obě

knihovny jsem si vybrala i proto, že působí v rámci Obvodní knihovny pro Prahu 5, 13 a 16,

kde pracuji a díky tomu jsem měla možnost obě knihovny dobře poznat. Prací s dětskými

čtenáři a pomocí při organizaci kulturních, výchovných a vzdělávacích aktivit pro děti v rámci

pátého pražského obvodu, se věnuji v rámci svých pracovních povinností. Proto také, pokud v

práci uvádím příklady z praxe, popisuji především kulturní, výchovné a vzdělávací akce

pořádané pobočkami MKP v Praze 5, 13 a 16.

Cílem práce je popis aktivit v knihovnách MKP na Smíchově a na Barrandově, které

vedou k rozvoji čtení a čtenářství, které jsou také nedílnou součástí informačního vzdělávání

začínajících čtenářů. Práce rozepisuje spolupráci knihoven se školami, s rodiči a s dalšími

kulturními a vzdělávacími organizacemi v místě působení obou popisovaných knihoven.

Pohled na práci knihoven se začínajícími čtenáři je vidět z různých úhlů pohledů dalších

zúčastněných a spolupracujících organizací.

V práci popisuji aktivity, které knihovny nabízejí začínajícím čtenářům, jejich rodičům

a učitelům, aby se pro všechny stalo čtení příjemnou a samozřejmou součástí života.

Přirozenou a nedílnou součástí informačního vzdělávání začínajících čtenářů je i čtení,

seznámení se s knihou po technické stránce a knihovnou jako organizací, která přináší

informace a umožňuje příjemný prožitek z knihy. To by měly být hlavní poznatky


[…]


děti mohou ve zdejším prostoru pohybovat samostatně, automobilový a tramvajový provoz tu

není tak silný a řidiči si jsou vědomi přítomností volně se pohybujících dětí, takže většina

jezdí ve vnitřních ulicích sídliště pomaleji. I díky tomu dětští čtenáři, včetně těch začínajících,

knihovnu navštěvují rádi a hojně.

Každá knihovna na své čtenáře a návštěvníky dělá dojem i svým zařízením a

vybavením. Pokud působí světle a vesele, je zařízena moderním mobiliářem i odpovídající

technikou, dětské oddělení je hravé a přívětivé, čtenáři takovou knihovnu rádi navštěvují.

Knihovna na Smíchově zcela jistě tyto parametry splňuje. Stále patří mezi novější a moderní

knihovny. Aby stále působila moderně, musí tu docházet k některým úpravám v zařízení

půjčovny, aby se zde čtenářům líbilo. Dětské oddělení tak v poslední době získalo několik

tulivaků, na nich si děti mohou číst a povídat si. Dětské oddělení knihovny na Barrandově

v roce 2014 prošlo drobnou proměnou. Je zde nově rozmístěný mobiliář a s ním i knižní fond,

v dětské části vznikl větší prostor pro hru a posezení. Díky novým herním prvkům je dětské

oddělení veselejší a hravější. I tyto úpravy přivádějí do knihovny nové čtenáře. Veselý a

hravý prostor láká děti i jejich rodiče. Celá půjčovna byla nově vymalovaná a na okna dostala

nové žaluzie. Úpravy pomáhají vytvořit příjemného prostředí a čtenáři to oceňují.

Dalším důležitým faktorem pro působení obou knihoven je přítomnost škol a dalších

kulturních a vzdělávacích zařízení. Na Smíchově působí jak mateřské a základní školy, které

jsem v práci popisovala, ale je tu také řada škol středních a v prostoru Smíchova a Košíř

působí i dvě soukromé vysoké školy. Díky nim chodí do smíchovské knihovny větší množství
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starších dětí a mladých lidí. Smíchovská knihovna je schopna tyto čtenáře oslovit díky svému

knižnímu fondu a řadou dalších poskytovaných služeb, například půjčováním e-čteček, a

výraznou roli tu hraje i umístění knihovny v centrální části Smíchova. Ale i pro malé děti,

jejich rodiče i pedagogy se snaží nabízet zajímavý knižní fond, příjemný, bezpečný a vstřícný

prostor a kulturní a volnočasové aktivity. Pokud se jich malé děti účastní, přicházejí

odpoledne s rodiči a dopoledne se školní třídou a učitelkou. Knihovna se snaží oslovit rodiče

a učitele nabídkou knih vhodných pro čtení s dětmi a dalších dokumentů, které pomáhají při

práci s dětmi. Smíchov má velkou výhodu v kumulaci dalších kulturních a vzdělávacích

organizací, se kterými knihovna navazuje spolupráci – umělecké školy, dětský a kulturní

dům, divadlo a výstavní galerie, komunitní spolky. Knihovna se s nimi snaží spolupracovat.

Tak mají i začínající čtenáři možnost v raném věku vnímat knihovnu jako kulturní a

komunitní zařízení. Na Barrandově je situace pro malé děti a začínající čtenáře příznivější. Na

sídlišti působí základní a mateřské školy. Díky tomu, že děti chodí do školy v místě svého

bydliště, navštěvují i knihovnu v blízkosti domova. Barrandovská knihovna má pro práci s

malými čtenáři velmi výhodné podmínky. Protože se tato knihovna nachází na sídlišti

v okrajové části Prahy 5, nenajdeme tu větší počet dalších kulturních a alternativních

vzdělávacích organizací. Ty, které zde působí, jsem v práci popsala. Knihovna má tak na

sídlišti své důležité a nezastupitelné poslání, aby právě nejmenším a mladším dětem

zajišťovala kulturní zázemí v místě bydliště. Praha má velké množství kulturních institucí,

přesto právě malé děti mají málo příležitostí tyto instituce navštěvovat.

Knihovna na sídlišti Barrandov i ve starší zástavbě starého Smíchova se snaží

s dětmi pracovat. Nabízí jim zajímavé dětské beletristické knihy na čtení i populárně naučné

knihy pro poučení. S tím i malým dětem ukazuje zásady práce s knihou a textem. Základy

informační výchovy a zásady správného čtení knihovna ukazuje dětem jak při literárních a

informačních lekcích připravovaných pro školy, ale i při jejich buď samostatných návštěvách

knihovny, nebo návštěvách s rodiči v odpoledních hodinách. Rodičům i učitelům knihovna

nabízí osobní konzultace při výběru vhodné literatury. Nabídka literatury je pro ně k dispozici

i na webových stránkách knihovny. Jsou to jak beletristické knihy pro začínající čtenáře, tak

populárně naučné knihy o dětech pro rodiče. Velkou výhodou menších knihoven je větší

možnost pro knihovnice komunikovat se čtenáři, ať již malými nebo velkými, a poradit jim

s výběrem literatury. Ale i knihovníci z větší pobočky, jako je například Smíchov, mohou

svým malým i větším čtenářům doporučovat a pomáhat s výběrem literatury a získat si jejich

důvěru. Pokud jsou děti zvyklé, že se jim dětská knihovnice věnuje a pomáhá jim s výběrem

knih a orientací v nich, rády se do svého dětského oddělení a ke své knihovnici vrací i jako již

starší čtenáři. Práce knihovníka a jeho schopnost komunikovat přispívá ke správné komunitní

roli knihovny v místě svého působení. Do komunitní role patří i schopnost knihovníka naučit i

malé dětské čtenáře pracovat s knihou a postupně využít schopnosti číst k získání informací

z předložených dokumentů. Popisované knihovny komunitní roli podle svých možností plní a

to i pro nejmenší a začínající čtenáře.
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