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Diplomová práce Romany Friessové je detailní sondou do aktivit v oblasti práce se začínajícími čtenáři

na pobočkách Městské knihovny v Praze – Smíchov a Barrandov. Autorka do práce promítla své

mnohaleté zkušenosti z práce s dětskými čtenáři a ze spolupráce s mateřskými a základními školami ve

spádové oblasti zmíněných knihoven. Výsledkem je relativně rozsáhlý text, sestávající z teoretické i

praktické části: první je věnována začínajícím čtenářům a rozvoji čtenářství obecně, včetně detailních

informací o vybraných projektech, které se této problematice věnují. Zařazena je i kapitola o informační

gramotnosti. Druhá část práce se již konkrétně věnuje vybraným dvěma pobočkám MKP, zázemí, které

tyto pobočky mají k dispozici pro zajišťování komunitních a vzdělávacích služeb pro začínající čtenáře.

V neposlední řadě praktická část diplomové práce obsahuje i vyhodnocení kvalitativní sondy mezi

učiteli, vychovateli a rodiči, kteří se žáky akce obou knihoven navštěvují. V závěru jsou uvedena

metodická doporučení, resp. inspirace pro kvalitní vedení akcí pro začínající čtenáře.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce obsahuje mnoho cenných

praktických informací, které

vycházejí ze zkušeností autorky a

dotvářejí ucelený obrázek zejm.

obou poboček MKP. V rámci

praktické části byly uskutečněny

rozhovory s učiteli (ZŠ a VŠ),

vychovateli a rodiči. Rozhovory

měly za cíl zmapovat postoje a

názory výše zmíněných respondentů

na vzdělávací aktivity vybraných

poboček MKP. V závěru práce jsou

zpracované metodické pokyny

týkající se pořádání vzdělávacích

akcí pro začínající čtenáře.

0-40 bodů 30

přínos a novost práce Téma práce není nové, ale jedná se

pravděpodobně zatím o nejpodrobnější

analýzu vzdělávacích akcí vybraných

poboček MKP. Práce obsahuje velké

0-20 bodů 17
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Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„velmi dobře“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 2.6.2017

množství praktických informací a

inspirace, což z ní činí zajímavý

pramen pro všechny knihovny, které

uvažují o rozvoji právě této oblasti

služeb. Části věnované komunikaci se

školami, učiteli a propagaci

jednotlivých akcí, jsou cenným

příkladem dobré praxe.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je odpovídající

tématu diplomové práce – byla

zahrnuty i zahraniční prameny.

Prameny jsou citovány korektně.

0-20 bodů 13

slohové zpracování Text práce je relativně přehledný.

Nejedná se o vytříbený odborný

styl, ale text je logicky uspořádán a

působí čtivě. Text je obohacen o

ilustrační fotografie z archivu

autorky i o další ilustrační

materiály.

0-15 bodů 10

gramatika textu Práce je napsána bez výraznějších

gramatických chyb a překlepů.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

75